³² Sêneca está falando dos estóicos e dos epicuristas. Cf. *infra*, p. 71.

³³ Sêneca joga com a palavra “rato” que, em latim, é um monossílabo (*mus*), daí as traduções “rato é uma sílaba” e “a sílaba rói o queijo”.

parcimônia³⁴, para que fosse suficiente ao **indispensável**: de fato, **não é loucura aprender coisas superfluas com tanta escassez de tempo?**” (Ep. 48, 4; 6; 10-12).³⁵

Na epístola 20, torna-se evidente qual é, para Sêneca, o objetivo da filosofia: ser utilizada na vida prática. Veja-se o trecho:

“E existe uma coisa, meu caro Lucílio, que te peço e à qual te exorto: verte a filosofia para o mais profundo do teu coração e baseia a prova do teu progresso não em discursos ou textos escritos, mas na intrepidez da alma e na redução dos desejos desenfreados: **comprova as palavras através das ações**. Uma é a finalidade dos que declamam e buscam a aprovação do auditório; outra, a dos que detêm os ouvidos dos jovens e dos mais ociosos com uma discussão inconstante e volúvel: a filosofia ensina a agir, não a falar (...)” (§§ 1-2. Grifos nossos).³⁶

Finalmente, há que se dedicar à filosofia em tempo integral; e, para isso, é imprescindível que se abandonem todas as demais atividades. Sêneca, no período em que redigiu as *Epistulae* e as enviou a seu discípulo, encontrava-se afastado da vida pública (62-63). E Lucílio, por sua vez, teria decidido seguir os conselhos de seu mestre

³⁴ Acerca da escassez do tempo, cf. M. M. Bregalda, “*Tempus em Sêneca: abordagem de um conceito-chave*”, Phaos, vol. 4, p. 39-57.

³⁵ *Hoc, Lucili uirorum optime, mihi ab istis subtilibus praecipere malo, quid amico praestare debeam, quid homini, quam quot modis amicus dicatur, et homo quam multa significet (...). “Mus syllaba est: mus autem caseum rodit: syllabam ergo caseum rodit”. Puta nunc me istuc non posse soluere: quod mihi ex ista inscientia periculum inminet? quod incommodum? Sine dubio uerendum est, ne quando in muscipulo syllabas capiam aut ne quando, si neglegentior fuero, caseum liber comedat. Nisi forte illa acutior est collectio: “Mus syllaba est: syllaba autem caseum non rodit: mus ergo caseum non rodit”. O pueriles ineptias! In hoc supercilia subduximus? In hoc barbaram demisimus? Hoc est, quod tristes docemus et pallidi? Vis scire, quid philosophia promittat generi humano? Consilium (...). Pudet dicere, contra fortunam militaturis quae porrigant tela, quemadmodum illos subornent. Hac ad summum bonum itur? Per istud philosophiae “siue niue” et turpes infamesque etiam ad album sedentibus exceptiones? (...). Quid disceditis ab ingentibus promissis et grandia locuti effecturos uos, ut non magis auri fulgor quam gladii praestringat oculos meos, ut ingenti constantia et quod omnes optant et quod omnes timent calcem, ad grammaticorum elementa descenditis? (...). Quantum potes ergo, mi Lucili, reduc te ab istis exceptionibus et praescriptionibus philosophorum: aperta decent et simplicia bonitatem. Etiam si multum superesset aetatis, parce dispensandum erat, ut sufficeret necessariis: nunc quae dementia est superuacua discere in tanta temporis egestate?*